

目 录

1、2016 年全区主要指标累计增速分月一览表.....	1
2、全区主要经济指标.....	2
3、规模以上工业主要经济指标.....	3
4、财政收支情况.....	4
5、固定资产投资完成情况.....	5
6、房地产情况.....	6
7、国内外贸易.....	7
8、招商引资.....	8
9、企业发展情况.....	9
10、人才引进情况.....	10
11、专利、用电情况.....	11
12、三街道所属主要经济指标.....	12
13、高新技术产业主要经济指标.....	13
14、高新技术产业主要经济指标按产业分.....	14
15、2016 年主要指标年度目标.....	15
16、区、县（市）主要经济指标对比.....	16

2016年主要指标累计增速分月一览表

单位：%

序号	指标名称	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月
1	地区生产总值(GDP)		18.1			17.1			14.5			14.0
	其中：信息经济(智慧经济)		29.9			28.0			23.9			
2	财政总收入	29.5	16.8	26.7	21.0	26.6	27.6	26.1	25.2	20.7	19.1	17.7
	其中：一般公共预算收入	39.8	27.6	32.2	27.3	26.1	24.6	23.7	22.3	19.0	16.6	15.6
3	固定资产投资额	10.2	4.5	-1.6	2.0	0.5	-2.6	-1.2	-3.5	3.7	17.6	26.5
	其中：工业投资	-1.9	4.3	-5.2	5.8	-0.3	4.5	10.8	15.7	18.0	36.6	31.3
4	规上工业销售产值	20.3	16.2	14.9	15.6	15.5	14.4	13.7	14.3	13.6	13.0	14.6
5	社会消费品零售总额	9.9	10.4	9.8	9.6	9.9	10.2	10.2	10.0	10.3	10.7	10.7
6	自营出口	-0.8	5.0	2.4	0.1	-0.7	-1.5	-0.2	-4.0	-2.2	2.1	

注：此处一般公共预算收入增幅为同比增幅，其同口径增幅为18.6%。

全区主要经济指标

计量单位：万元

指标名称	本月	本年累计	上年同期	同比增长	全市累计	全市增长	区年度目标	完成进度	市年度目标	完成进度
地区生产总值	—	9014366	7904089	14.0	110504883	9.5	增长 11.5%	—	8750000 增长 11%	—
其中：工业增加值	—	4443195	4079544	12.9	35786686	5.2	—	—	—	—
第三产业增加值	—	4390853	3679857	15.4	67682602	13.0	增长 11%	—	4000000 增长 9.5%	—
规模以上工业销售产值	1740435	13566026	11837634	14.6	125205864	2.1	—	—	—	—
规模以上工业增加值	549858	4437854	3862362	14.9	29839063	5.6	增长 13.5%	—	4200000 增长 12%	—
财政总收入	119744	2353665	2000262	17.7	25584128	14.0	2240260	105.1	—	—
其中：一般公共预算收入	65936	1253661	1084558	15.6	14023826	13.2	1214700	103.2	1230000 增长 13%	102.3
固定资产投资额	345041	2851746	2254688	26.5	58424194	5.1	2400000	118.8	2480000 增长 10%以上	115.0
实际利用外资（万美元）	4730	80648	76615	—	720915	1.4	75000	107.5	80500 增长 6.91%	100.2
自营出口（万美元）	59636	472306	462637	2.1	4155507	4.2	增长 8%	—	538000 增长 5%	—
社会消费品零售总额	105744	1180895	1066796	10.7	51762033	10.5	增长 12%	—	1170000 增长 10%	—

注：自营出口为上月数据。

规模以上工业主要经济指标

计量单位：万元

指 标 名 称	本年累计	上年累计	同口径增长 (%)	年度目标
出报企业家数(家)	195	205	—	
工业总产值	13555795	11836867	14.5	
工业销售产值	13566026	11837634	14.6	
工业新产品产值	8926566	7267229	22.8	
出口交货值	2623615	2470463	6.2	
利税总额	2554655	2555087	0.0	
其中：利润总额	1963625	1947209	0.8	
上缴税金	591030	607878	-2.8	
亏损企业家数(个)	37	27	37.0	
亏损总额	684564	329393	107.8	
工业用电量(万千瓦时)	60059	56589	6.1	
综合能源消费量(吨标准煤)	201227	196104	2.6	

注：“规模以上工业”是指上年主营业务收入 2000 万元及以上的工业企业，全市实行“在地原则”统计。

财 政 收 支 情 况

计量单位：万元

指 标 名 称	本 月	本年累计	上年同期	同比增长 (%)	同口径 增长(%)	收支预期 (调整预算)	完成进度 (%)
一、财政总收入	119744	2353665	2000262	17.7	17.7	2321500	101.4
1、一般公共预算收入	65936	1253661	1084558	15.6	18.6	1250000	100.3
其中：增值税	34315	392270	293870	33.5	26.2	394160	99.5
营业税	-6	115859	173236	-33.1	-10.0	116150	99.7
企业所得税	-2106	264048	218586	20.8	20.8	256200	103.1
个人所得税	15099	206932	156812	32.0	32.0	194000	106.7
2、上划中央六税收入	53808	1100004	915704	20.1	16.6	1071500	102.7
二、一般公共预算支出	76663	1074539	709676	51.4	—	880013	122.1
其中：产业扶持支出	68011	203805	176294	15.6	—	233285	87.4
民生保障支出	222850	903721	580546	55.7	—	902881	100.1
教育支出	13064	130012	99531	30.6	—	127500	102.0

注：产业扶持支出包含上级转移支付资金。

固定资产投资完成情况

计量单位：万元

指 标 名 称	本 月	本年累计	上年同期	同比增长 (%)	年度目标	完成进度 (%)
一、固定资产投资总计	345041	2851746	2254688	26.5	区目标 2400000	118.8
					市目标 2480000	115.0
其中：政府投资	84257	847906	382422	121.7		
其中：土地购置费	177501	1017954	809362	25.8		
建安工程	120608	1420775	1136374	25.0		
1、基础设施	30191	543966	288851	88.3		
2、农转居安置房	53336	245326	59719	310.8		
3、产业投资	52053	525299	362625	44.9		
其中：工业投资	27109	261273	199053	31.3		
工业技改投资	8137	151855	99043	53.3		
4、房地产开发投资	209461	1537155	1531753	0.4		

房 地 产 情 况

指 标 名 称	本 月	本年累计	上年同期	同比增长 (%)
一、房地产销售面积(平方米)	86900	1004197	695905	44.3
其中：商品房住宅成交面积	30268	488787	498175	-1.9
商业地产成交面积	56579	514622	195297	163.5
房地产销售套数(套)	941	11126	7331	51.8
其中：商品房住宅成交套数	222	3901	4385	-11.0
商业地产成交套数	718	7211	2903	148.4
二、房地产销售额(万元)	245799	2381508	1527527	55.9
其中：商品房住宅成交额	124656	1276373	1135477	12.4
商业地产成交额	121040	1103754	388239	184.3
三、房地产库存面积(平方米)	—	778984	1223400	-36.3
其中：商品房住宅库存面积	—	230469	384192	-40.0
商业地产库存面积	—	533466	826946	-35.5
房地产库存套数(套)	—	6004	10679	-43.8
其中：商品房住宅库存套数	—	1867	3149	-40.7
商业地产库存套数	—	3991	7401	-46.1

注：此表数据由区住建局提供，为网签数。

国内 外 贸 易

计量单位：万元

指 标 名 称	本年累计	上年同期	同比增长 (%)	年度目标	完成进度 (%)
一、社会消费品零售总额	1180895	1066796	10.7	区目标增长 12% 市目标增长 10%	—
其中：批发和零售业	1080245	968120	11.6		
住宿和餐饮业	100650	98676	2.0		
二、商贸销售额（限上企业）	16212927	12318522	31.6		
其中：批发和零售业	16163257	12265220	31.8		
住宿和餐饮业	49670	53302	-6.8		
三、自营进出口额（万美元）	602881	588352	2.5		
其中：自营出口（万美元）	472306	462637	2.1	537500	87.9
自营进口（万美元）	130575	125715	3.9		

注：自营进出口为上月数据。

招 商 引 资

指 标 名 称	本年累计	年度目标	完成进度(%)	历年累计
新批外商投资企业数(个)	48	—	—	541
其中：中外合资、合作、股份制企业	17	—	—	181
外商投资总额(万美元)	218674	—	—	1698118
其中：增资(含减资)(万美元)	120636	—	—	—
投资总额1000万美元以上项目个数	19	—	—	—
其中：增资项目个数	14	—	—	—
实际利用外资(万美元)	80648	80500	100.2	744097
实际到位内资(万元)	910475	850000	107.1	—
其中：亿元以上项目个数	11	—	—	—
浙商创业创新到位资金(万元)	721995	650000	111.1	—
境外投资中方投资额(万美元)	50382	12500	403.1	—

注：此表数据由区商务局提供。

企 业 发 展 情 况

指 标 名 称	计 量 单 位	本 年 新 增	上 年 新 增	历 年 累 计
一、新上市企业	个	3	2	37
二、新三板挂牌企业	个	37	28	79
三、认定高新技术企业	个	—	—	607
四、孵化企业	个	110	80	1068
合计注册资本	万元	19999	14286	120112
五、新办工商注册单位数	个	6803	6048	29719
合计注册资本	万元	4711195	3117727	19880847
六、入驻江北企业数	个	341	307	—
合计注册资本	万元	221761	159028	—

注：工商注册单位数为截止到 12 月 31 日的的数据；认定高新技术企业不含已取消资格企业数，为实际拥有数。

人 才 引 进 情 况

单位：人

指 标 名 称	本年累计	去年同期	同比增长 (%)	2002 年 以来累计
一、引进人才总数	25271	23156	9.1	285111
其中：高级人才	3861	3761	2.7	35949
其中：博士	149	112	33.0	1220
硕士	3020	3637	-17.0	33642
其中：理工类本科及以上人员	17068	16321	4.6	—
其中：留学人员	400	300	33.3	1992
二、拥有国家级人数	67	56	19.6	—
拥有省级人数	123	105	17.1	—
三、新增留学人员创办企业数(个)	186	130	43.1	990
四、新增大学生创办企业数(个)	403	360	11.9	2561

注：此表数据由区人社局及人才办提供，“新增大学生创办企业数”统计是从2008年7月开始。

专 利、用 电 情 况

指 标 名 称	单 位	本 年 累 计	上 年 同 期	同 比 增 长 (%)
一、申请专利	件	12696	9214	37.8
其中：发明专利	件	5186	2760	87.9
授权专利	件	6076	5733	6.0
其中：发明专利	件	1301	1037	25.5
实用新型	件	3022	2822	7.1
外观设计	件	1753	1874	-6.5
二、全社会用电量	万千瓦时	257901	229065	12.6
其中：居民生活用电	万千瓦时	56605	48376	17.0
工业用电	万千瓦时	56533	55523	1.8

注：知识产权为 1-11 月数据。

三街道所属主要经济指标

计量单位：万元

指标名称	西 兴		长 河		浦 沿	
	本年累计	增长%	本年累计	增长%	本年累计	增长%
*工业销售产值	90030	-23.1	107503	-2.8	150635	0.8
*新产品产值率	1.5	-51.3	5.3	-7.9	33.4	17.2
*综合能源消费量(吨标准煤)	28254	-7.8	6352	-4.8	12155	4.0
*工业用电量(万千瓦时)	3482	0.4	1991	-3.8	3773	5.5
*利税总额	11356	27.2	17807	25.8	18239	5.6
固定资产投资	26874	-62.9	173886	-53.1	39543	72.0
其中:工业投资	3250	-78.7	6194	-47.0	9332	22.8
社会消费品零售总额(限上企业)	235447	-5.3	20479	-6.1	106894	32.4
财政总收入	40144	32.4	74172	92.3	44616	3.2
其中:地方一般公共预算收入	25423	6.4	47165	83.5	29434	-2.5

注：标“*”的为规模以上工业企业数据。

本月因税务系统升级关库，三街道“财政总收入”和“地方一般公共预算收入”指标仍延用1-7月数据。

高新技术产业主要经济指标

计量单位：万元

指标名称	本月	本年累计	上年同期	同比增长 (%)
工业总产值	1625506	12874557	10833046	18.8
工业销售产值	1695224	12835053	10693088	20.0
出口总额(万美元)	38113	391819	412072	-4.9
营业收入	3818200	25716553	21567174	19.2
利润总额	840114	4365010	3906026	11.8
上缴税金	175141	1788343	1562357	14.5
科技活动经费支出	245072	2128849	1777002	19.8

注：此表统计数据来源于火炬报表。

高新技术产业主要经济指标按产业分

计量单位：万元

指标名称	营业收入		利润总额		上缴税金		出口（万美元）	
	本年累计	增长%	本年累计	增长%	本年累计	增长%	本年累计	增长%
一、信息技术产业	20715728	24.4	3861566	15.6	1418443	13.7	296746	-0.8
其中：通信设备	3572294	7.1	333595	-43.6	279008	0.9	60726	-36.0
信息软件	16492612	25.3	3910067	20.5	1326562	16.6	216962	-4.9
物联网	10489326	23.6	1675218	8.5	704987	8.6	252930	-1.5
安防	8865472	25.0	1720450	8.0	651393	7.8	235086	-1.3
电子商务	4460764	31.9	1829906	43.4	422041	34.2	—	—
集成电路	501449	13.8	65475	8.7	30074	-1.2	15644	16.3
二、生物医药产业	1788353	2.0	219675	-31.5	182548	16.5	7035	-12.5
三、新能源产业	985496	6.7	87275	73.1	22227	22.5	39812	-25.1
四、节能环保产业	1036893	8.2	160134	14.8	100170	29.1	8250	-1.5
五、数字传媒	3990103	35.8	345599	12.2	154700	20.0	73522	11.2

注：表中以企业主导产业分类，按企业统计。软件收入是指软件企业的全部收入，而非软件产品收入。

2016 年主要指标年度目标

序号	指 标 名 称	区年度目标	市下达年度目标
1	地区生产总值	增长 11.5%	875 亿元，增长 11%
	其中：规上工业增加值	增长 13.5%	420 亿元，增长 12%
	服务业增加值	增长 11%	400 亿元，增长 9.5%
2	信息经济(智慧经济)增加值		增长 24%
3	固定资产投资	240 亿元，力争 10%	248 亿元，增长 10%以上
	其中：工业投资		增长 12%
	其中：工业技改投资		增长 15%
	服务业投资		增长 12%
4	社会消费品零售总额	增长 12%	117 亿元，增长 10%
5	万元 GDP 电耗降低率		
6	地方一般公共预算收入	增长 12%	123 亿元，增长 13%
7	自营出口额	增长 8%	53.8 亿美元，增长 5%
8	实际利用外资	7.5 亿美元	8.05 亿美元，增长 6.91%
	实际到位内资	76 亿元	85 亿元，增长 10.5%
	浙商回归到位资金		65 亿元，增长 6%

区、县（市）主要经济指标对比

计量单位：亿元

	地区生产总值		工业销售产值		社会消费品零售额		固定资产投资		财政总收入		一般公共预算收入		
	本年累计	增长%	本年累计	增长%	本年累计	增长%	本年累计	增长%	本年累计	增长%	本年累计	同比增长%	同口径增长%
全 市	11050.5	9.5	12520.6	2.1	5176.2	10.5	5842.4	5.1	2558.4	14.0	1402.4	13.2	16.7
上城区	900.2	6.1	745.9	4.6	379.5	11.0	109.1	23.1	128.3	19.8	72.4	8.9	20.7
下城区	825.6	7.5	49.5	-1.6	1009.2	10.1	147.9	29.3	135.8	-1.2	79.4	-7.3	1.1
江干区	555.8	10.5	146.8	-13.3	431.5	11.0	590.0	1.3	142.7	24.0	87.5	18.2	28.1
拱墅区	467.8	8.0	175.5	-0.3	508.0	10.0	446.7	-2.2	131.0	18.0	79.7	14.8	22.6
西湖区	1001.6	10.3	211.0	2.1	567.6	10.5	405.9	-19.9	221.4	19.5	123.1	10.3	20.5
滨江区	901.4	14.0	1356.6	14.6	118.1	10.7	285.2	26.5	235.4	17.7	125.4	15.6	18.6
开发区	731.6	10.8	1959.9	10.6	88.3	6.0	212.4	1.2	127.3	0.5	63.5	15.9	0.7
名胜区	35.4	9.1	1.5	23.9	29.1	10.0	13.8	76.4	9.3	12.7	5.2	-9.4	7.5
萧山区	1928.6	8.6	3765.4	2.1	635.0	10.7	1078.3	12.0	346.0	19.3	195.2	21.9	19.9
余杭区	1411.6	12.2	1454.2	1.3	433.2	10.7	1040.3	13.1	400.0	31.0	244.3	30.2	40.5
富阳区	697.4	8.7	1272.2	-1.4	222.5	12.3	404.4	0.2	97.2	6.1	57.6	6.0	3.3
桐庐县	370.4	8.7	478.0	-4.0	147.8	11.7	253.5	2.5	43.0	0.0	26.2	-3.0	0.4
淳安县	232.9	10.5	262.9	4.8	80.9	12.1	160.4	6.0	27.3	8.7	17.4	1.2	8.6
建德市	345.3	8.5	423.9	2.7	115.3	10.3	205.3	16.7	38.9	6.0	22.7	6.1	4.5
临安市	505.2	8.6	683.0	1.3	174.1	10.1	266.0	15.0	64.8	7.5	37.3	14.7	8.3

注：以上数据为初步统计数，尚需省局最后核定。